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Czy to problem?

Nowe zmiany od 
1 lipca. Unijna walka 
z nakrętkami
Od 1 lipca 2024 r. wszystkie na-

krętki plasti kowe w całej Unii Eu-
ropejskiej muszą być fabrycznie 
przytwierdzone do butelek i kar-
tonów. To wymóg, który wpro-
wadza unijna dyrektywa.

Dyrektywa Single-Use Plasti cs 
została przyjęta już w maju 2019 
roku i jest jednym z największych 
kroków, jakie podjęła UE w celu 
ograniczenia użycia produktów 
jednorazowego użytku z tworzyw 
sztucznych. Do polskich przepisów 
została wprowadzona ustawą 
z 9 marca 2023 r. o zmianie ustawy 
o gospodarce opakowaniami i odpa-
dami opakowaniowymi oraz niektó-
rych innych ustaw.  Nowe przepisy, 
które wejdą w życie 1 lipca 2024 r. 
wymagają, aby nakrętki były na 
stałe przymocowane do opakowań 
(np. butelek i kartonów), co ma na 
celu zapobieganie gubieniu się na-
krętek i zmniejszenie ilości odpadów 
z tworzyw sztucznych. Przepisy te 
dotyczą opakowań napojów i żyw-

ności płynnej o pojemności do 3 li-
trów, które są wykonane z tworzyw 
sztucznych. Niektóre specjalistyczne 
opakowania mogą być wyłączone 
z tego obowiązku, ale muszą speł-
niać inne kryteria ekologiczne. Dla 
producentów opakowań zastoso-
wanie nowych rozwiązań wiązało się 
z dodatkowymi kosztami, ponieważ 
musieli zainwestować w modyfi -
kację maszyn lub kupno nowych. 
To jednak nie koniec. W przyszłości 
producentów opakowań czekają 
kolejne zmiany. Będą musieli pro-
dukować takie opakowania, które 
włącznie z ich zakrętkami i wiecz-
kami z tworzyw sztucznych będą 
zawierały udział wagowy wynoszący 
co najmniej:

• od 2025 r. – 25% tworzyw 
sztucznych pochodzących z recy-
klingu, jeżeli głównym składnikiem 
tych opakowań jest politereft alan 
etylenu;

• od 2030 r. – 30% tworzyw 
sztucznych pochodzących z recy-
klingu.

Co zrobić z oderwaną nakrętką?

Jak dowiedział się portal Interia.pl 
Ministerstwo Klimatu i Środowiska 
nie planuje żadnych kampanii in-
formacyjnych na ten temat. Co 
w takim razie zrobić, gdy celowo 
lub przez przypadek oderwiemy 
nakrętkę od opakowania? 

- Przed wyrzuceniem do kosza 
(żółtego pojemnika) butelkę na-
leży przede wszystkim zgnieść, 
a przypadkowo oderwaną za-
krętkę zakręcić na pustej butelce. 
Linie recyklingu butelek PET są 
przygotowane do jej dalszej ob-
róbki - odpowiedział portalowi 
resort klimatu. Dodał ponadto, 
że nieprzymocowana zakrętka 
może w sortowni trafi ć do frakcji 
drobnych, a to spowoduje utratę 
materiału nadającego się do recy-
klingu.

■ Paula Nogaj
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Częstochowa

Jest projekt ustawy

Będzie zakaz trzymania 
psów na łańcuchu?
Do Sejmu trafił projekt nowe-

lizacji ustawy o ochronie zwie-
rząt, przygotowany przez posłów 
KO. Dokument wprowadza 
zakaz trzymania psów na uwięzi 
i określa wymagane wymiary 
kojców, które zdaniem autorów 
projektu, są jedyną dopuszczalną 
i humanitarną formą ograni-
czenia ich ruchu na posesji.

Celem projektu nowelizacji 
ustawy o ochronie zwierząt jest 
wprowadzenie całkowitego za-
kazu trzymania psów na uwięzi. 
Jak zauważają autorzy projektu, 
problem dotyczy głównie psów 
przypiętych na łańcuchach do 
budy. Zgodnie z obowiązują-
cymi przepisami, prawo przewi-
duje możliwość trzymania psa 
na uwięzi, jednak nie dłużej niż 
przez 12 godzin w ciągu doby. 

Udowodnienie tego, że czas ten 
nie jest przestrzegany przez wła-
ścicieli czworonogów, w prak-
tyce jest niemal niemożliwe, co 
powoduje, że w tym zakresie 
przepis jest martwy. - Utrzymy-
wanie zwierząt na łańcuchu jest 
niehumanitarne i wiąże się nie-
jednokrotnie z konsekwencjami 
noszącymi znamiona znęcania 
się nad zwierzętami, takimi jak: 
wrastanie łańcuchów w szyję, 
utrzymywanie zwierząt na zbyt 
ciężkich łańcuchach w stosunku 
do ich wielkości, przymarza-
niem łańcuchów do ciała zwie-
rząt zimą – wyliczają posłowie 
KO i dodają, że w ich ocenie 
jedyną dopuszczalną i humani-
tarną formą ograniczenia ruchu 
na posesji prywatnej powinien 
być kojec o określonych wy-
miarach. Zgodnie z proponowa-

nymi przepisami, wielkość kojca 
powinna być uzależniona od 
wielkości zwierzaka - pies o wy-
sokości w kłębie poniżej 50 cm 
miałby mieć kojec o minimalnej 
powierzchni 10 m kw., pies ma-
jący w kłębie pomiędzy 51 cm 
a 65 cm – kojec o powierzchni 
nie mniejszej niż 15 m kw., a psy 
powyżej 66 cm w kłębie mia-
łyby mieć zapewnione kojce nie 
mniejsze niż 20 m kw. Projekt 
ustawy precyzuje ponadto sytu-
acje trzymania więcej niż jednego 
psa w takiej przestrzeni i przewi-
duje, że zwierzęta powinny mieć 
zapewniony ruch poza kojcem 
co najmniej dwa razy dziennie. 
Projektowana ustawa ma wejść 
w życie po upływie 6 miesięcy od 
dnia jej ogłoszenia.

 ■ Paula Nogaj
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Program Czyste Powietrze 
– kto może skorzystać?
Co się zmieniło od 14 czerwca?
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Częstochowa

Nie wybrano nowego 
dyrektora teatru

W lipcu przeprowadzono ko-
lejny konkurs na stanowisko 
dyrektora Teatru im. Adama 
Mickiewicza w Częstochowie. 
Choć kandydatów zgłosiło się 
kilku, żadna z tych osób nie uzy-
skała bezwzględnej większości 
głosów komisji, w związku 
z czym konkurs pozostał bez 
rozstrzygnięcia.

W 2022 roku funkcję dyrektora 
miejskiej sceny zaczął pełnić Olaf 
Lubaszenko, jednak musiał on 
złożyć rezygnację zaledwie po 
miesiącu urzędowania. Powodem 
był przepis Ustawy z dnia 21 
sierpnia 1997 r. o ograniczeniu 
prowadzenia działalności go-
spodarczej przez osoby pełniące 
funkcje publiczne. Ustawa ta 
określa ograniczenia w prowa-
dzeniu działalności gospodarczej 
przez osoby zajmujące kierow-
nicze stanowiska państwowe. 
Olaf Lubaszenko ze względu na 
zobowiązania, nie mógł zawiesić 
prowadzonej przez siebie działal-

ności gospodarczej. W związku 
z tym po jego rezygnacji jako 
pełniącą obowiązki dyrektora 
częstochowskiego teatru po-
wołano Magdalenę Woch, która 
wcześniej była zastępczynią na-
czelnika Wydziału Kultury, Pro-
mocji i Sportu Urzędu Miasta 
Częstochowy. Pierwotnie jej 
umowa miała obowiązywać do 
31 sierpnia 2023 roku, ale za-
rządzeniem prezydenta prze-
dłużono ją do 31 sierpnia 2024 
roku. W marcu br. ogłoszono 
nowy konkurs na dyrektora Te-
atru im. Adama Mickiewicza, 
do którego zgłosiło się 5 osób. 
Ostatecznie po dokonaniu oceny 
zgodności złożonych ofert z wy-
maganiami formalnymi, do kolej-
nego etapu zakwalifikowały się 4 
osoby: Dariusz Kordek, Przemy-
sław Predygier, Zbigniew Rybka 
i Magdalena Woch. Konkurs nie 
został rozstrzygnięty, ponieważ 
żaden z kandydatów nie uzyskał 
bezwzględnej większości głosów.

 ■ pn

Będzie dokumentacja projektowa

Przebudowa ulicy 
Traktorzystów coraz bliżej

Miejski Zarząd Dróg w Często-
chowie ogłosił wyniki przetargu 
na wykonanie dokumentacji 
projektowo-budowlanej dla bu-
dowy ulicy Traktorzystów.

– Wpłynęły dwie oferty, ale ko-
rzystniejszą z kwotą blisko 283 
tys. zł złożyła firma AK-BUD 
Konrad Galant z Częstochowy, 
która będzie miała rok na przy-
gotowanie dokumentacji, licząc 
od dnia podpisania umowy – in-
formuje MZD. W ramach zadania 
wykonana zostanie dokumen-
tacja projektowa budowy ul. 
Traktorzystów wraz ze skrzyżo-

waniem z ul. Meliorantów oraz 
odcinkiem ul. Meliorantów do 
zbiornika wód opadowych. - Jej 
wykonawca w pierwszej kolej-
ności opracuje kompletną kon-
cepcję inwestycji, która będzie 
podstawą do ustalenia ostatecz-
nego zakresu projektu budow-
lanego. Będzie ona zawierać 
takie elementy jak: jezdnię o na-
wierzchni asfaltowej, drogę dla 
pieszych, kanalizację deszczową 
wraz ze zbiornikiem retencyjnym 
– dodaje Miejski Zarząd Dróg 
w Częstochowie.

 ■ Oprac. pn

Przebudowa św. Kingi

Czy kilkadziesiąt drzew zostanie wyciętych?
Miejski Zarząd Dróg zabrał 

głos w sprawie planowanej wy-
cinki drzew w ciągu ul. św. Kingi, 
która od dawna jest w fatalnym 
stanie i wymaga pilnej ingerencji 
budowlanej. Sprawa wzbudza 
spore emocje w przestrzeni pu-
blicznej.

W ostatnim czasie Sto-
warzyszenie Grupa Elanex 
zaalarmowało w mediach spo-
łecznościowych, że władze Czę-
stochowy zamierzają wyciąć 
drzewa w ciągu ul. św. Kingi 
w związku z przebudową tejże 
ulicy, na co nie zgadzają się 
mieszkańcy Dzielnicy Podjasno-
górskiej. Miejski Zarząd Dróg 
w Częstochowie postanowił 
odnieść się do tego tematu i za-
znaczył, że ul. św. Kingi wymaga 
pilnej ingerencji budowlanej. - 
Wynika to nie tylko ze zdegra-
dowanej nawierzchni asfaltowej 
i konstrukcji drogi, ale w dużej 
mierze z potrzeby budowy i prze-
budowy sieci podziemnych de-
cydujących o komforcie życia 
mieszkańców tej części dzielnicy 
Podjasnogórskiej, przez którą 
biegnie ulica. Zadanie, o które 
przez wiele lat wnioskowali sami 
mieszkańcy, jak i miejscy radni 
różnych opcji w ich imieniu, jest 
dofinansowane z Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg kwotą 
ok. 2,44 mln zł, a całość zadania 
ma kosztować blisko 7,5 mln zł 
(ponad 5 mln zł to środki własne 

z budżetu miasta). Warto zazna-
czyć, że decyzji o potencjalnej 
wycince nie podejmują służby 
miejskie, a Urząd Marszałkowski 
Województwa Śląskiego. Ta-
kowa zresztą była już podjęta 
w przeszłości dla tego projektu, 
ale z uwagi na przepisy prawa 
wymaga prolongaty, ponownego 
wydania, na co służby MZD cze-
kają – informuje Maciej Hasik, 
rzecznik prasowy Miejskiego Za-
rządu Dróg w Częstochowie.

Ma zostać wyciętych 49 
drzew

Rzeczywiście 49 drzew spo-
śród 83 istniejących w pasie dro-
gowym ul. św. Kingi ma zostać 
wyciętych, jednak jak zaznacza 
MZD, do usunięcia wytypowane 
zostały jedynie te sztuki, które 
zagrażają bezpośrednio bez-
pieczeństwu w perspektywie 
realizacji prac. - W ich miejsce 
zostanie nasadzonych 56 klonów 
pospolitych – emerald queen 
o wysokości 4,5 m i  obwo-
dzie pnia 20-25 cm. Docelowo 
drzewa osiągną 15 m wysokości. 
Dodatkowo zostaną tam zain-
stalowane 23 sztuki świdośliwy 
kanadyjskiej, a także 683 sztuki 
krzewów śnieguliczki (obecnie 
tego typu rodzaju zieleni tam 
brak). Wymieniona reorganizacja 
jest konieczna z uwagi na przy-
szłą ingerencję w istniejące sieci 
podziemne i budowę nowych, 
które są niezbędne do poprawy 

komfortu życia mieszkańców, 
a taki jest cel inwestycji – wyja-
śnia  rzecznik MZD.

Przebudowa ul. św. Kingi 
może stanąć pod znakiem 
zapytania

Jeżeli nie będzie zgody na 
reorganizację zieleni, nie bę-
dzie możliwe przeprowadzenie 
wspomnianego zakresu prac.  - 
W przypadku braku możliwości 
zrealizowania inwestycji ko-
nieczny będzie zwrot dofinanso-
wania przyznanego miastu na ten 
cel. Ponadto nie ma możliwości 
ograniczenia zakresu prac np. do 
wymiany nawierzchni jezdni, po-
nieważ brak budowy lub przebu-
dowy sieci podziemnych, przede 
wszystkim kanalizacji deszczowej 
sprawia, że takie ograniczenie 
spowodowałoby negatywne 
skutki dla mieszkańców m.in. 
w postaci zalewania ulicy i przy-
ległych posesji. Niemożliwe jest 
tez przesadzenie drzew wyty-
powanych do usunięcia z uwagi 
na ich wiek i stan. Reorganizacja 
zieleni jest przy ul. św. Kingi za-
proponowana do niezbędnego 
minimum, a bilans środowiskowy 
dla otoczenia wobec rozwiązań 
kompensujących będzie dodatni. 
Cierpliwie czekamy na decyzję 
niezależnych od miasta organów 
– podsumowuje Maciej Hasik, 
rzecznik MZD.

 ■ Oprac. pn
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Częstochowa

Można wynająć lokale użytkowe od miasta
Miasto ogłosiło przetarg na 

wynajem lokali użytkowych. 
Oferuje 35 lokali o zróżnico-
wanej powierzchni - od 10 
do 130 metrów, z minimalną 
stawką czynszu za metr od 6 do 
30 zł.

- Wolne miejskie lokale użyt-
kowe zlokalizowane są w róż-
nych rejonach Częstochowy. 
Najwięcej z nich znajduje się na 
ulicach: Nowowiejskiego (5 lo-
kali), Ogrodowej (4), alei Pokoju 
(4), alei Najświętszej Maryi Panny 

(3), Piłsudskiego (3) i Rydla (3). 
W przetargu oferowanych jest 
też kilka lokali stanowiących 
własność miejskiej spółki Za-
kład Gospodarki Mieszkaniowej 
TBS sp. z o.o., w większości 
usytuowanych na terenie bazy 
ZGM przy ul. Zaciszańskiej 28 
(o powierzchni od 15 do 860 m 
kw.) - informuje częstochowski 
magistrat. Lokale użytkowe ofe-
rowane są w drodze przetargu 
nieograniczonego. Oferty można 
składać w zamkniętych kopertach 
w Biurze Obsługi Interesanta 

Urzędu Miasta Częstochowy przy 
ul. Śląskiej 11/13 (parter), na sta-
nowisku Wydziału Nadzoru i Ad-
ministracji (A1 i A2), do 24 lipca 
do godz. 8.30 (natomiast do 23 
lipca w godzinach pracy Urzędu 
od 7.30 do 15.30).Odczytanie 
złożonych ofert nastąpi w środę 
24 lipca o godz. 9.00 w sali se-
syjnej Urzędu Miasta. Więcej in-
formacji wraz z wykazem lokali 
można znaleźć w Biuletynie In-
formacji Publicznej Miasta Czę-
stochowy.

 ■ Oprac. pn
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Jest już wykonawca

Przebudują kolejny odcinek 
alei Wojska Polskiego

Rozstrzygnięto przetarg na 
przebudowę alei Wojska Pol-
skiego (DK-91) na odcinku 
między wiaduktem w ul. War-
szawskiej i wiaduktem w alei 
Jana Pawła II. Realizacją in-
westycji zajmie się firma Colas 
Polska, która w przetargu za-
proponowała za realizację tego 
zadania kwotę 7 mln 380 tys. zł.

- Przebudowa będzie polegać 
na sfrezowaniu istniejącej na-
wierzchni, wykonaniu robót 
ziemnych, budowie nawierzchni 
bitumicznej wraz z podbudową 
oraz niwelacją terenu. Kon-
strukcja nawierzchni remon-
towanej jezdni ma składać się: 
z podłoża gruntowego (grubości 
35 cm), podbudowy z kruszywa 
stabilizowanego mechanicznie 
(25 cm), warstwy podbudowy 
(18 cm), warstwy wiążącej (8 cm) 

oraz warstwy ścieralnej (4 cm). 
Wykonawca będzie miał na prze-
prowadzenie prac 4 miesiące od 
momentu podpisania umowy 0 
informuje częstochowski magi-
strat. Niebawem wyłoniony zo-
stanie także wykonawca innej 
inwestycji, która jest ważna dla 
mieszkańców nowych osiedli na 
Parkitce. Chodzi o rozbudowę ul. 
Poleskiej - od ul. Nowobialskiej do 
zjazdu do centrum handlowego 
„Kaufland”. W przetargu zło-
żono 4 oferty z cenami od 6 mln 
721 tys. zł do 7 mln 857 tys. zł. 
Obecnie są one na etapie oceny. 
MZD ma w budżecie zabezpie-
czone na realizację zamówienia 7 
mln 850 tys. zł. Zakładany w czas 
na realizację prac to 14 miesięcy 
od dnia podpisania umowy wyko-
nawczej.

 ■ pn

Modernizacja zabytku

Kościół na cmentarzu pw. św. Rocha  
w Częstochowie zostanie wyremontowany

Kościół cmentarny pw. św. 
Rocha i św. Sebastiana w Czę-
stochowie zostanie wyremonto-
wany. Uchwalę o modernizacji 
zabytku podjęła w tym tygodniu 
Rada Miasta.

W związku z naborem ogło-
szonym przez Bank Gospodarstwa 
Krajowego, możliwe było pozy-
skanie przez gminę środków finan-
sowych z Rządowego Programu 
Odbudowy Zabytków. - Spośród 
trzech pozytywnie rozpatrzonych 
zgłoszeń, jedna z inwestycji uzy-
skała środki na przeprowadzenie 
prac konserwatorskich i restaura-
torskich. We wstępnej promesie 
programu Polski Ład Często-
chowa ma zagwarantowane do-
finansowanie w kwocie do 1 mln 
889 tysięcy złotych, która sta-

nowi 98% całego kosztu inwe-
stycji – informuje częstochowski 
magistrat - Przedmiotem dotacji 
jest realizacja inwestycji ,,Remont 
elewacji Kościoła cmentarnego 
pw. św. Rocha i św. Sebastiana 
w Częstochowie wraz z murem 
otaczającym cmentarz w zakresie 
ogrodzenia kamiennego’’. Prace 
konserwatorskie przekroczą 
okres 12 miesięcy i w związku 

z tym będą realizowane w latach 
2024/2025.

Aby projekt mógł zostać zre-
alizowany, konieczne było pod-
jęcie przez Radę Miasta uchwały 
o udzielenie beneficjentowi, 
czyli Rektoratowi Rzymsko-Ka-
tolickiemu pw. św Rocha i św. 
Sebastiana w Częstochowie 
wspomnianej dotacji celowej. 
Przyznane środki pokrywają ca-
łość nakładów koniecznych na 
wykonanie prac konserwator-
skich. Następnym etapem będzie 
wyłonienie wykonawcy postępo-
wania.

Cmentarz św. Rocha w Często-
chowie to najstarsza w mieście 
nekropolia, powstała w pierwszej 
połowie XVII wieku. 

 ■ pn

Częstochowa

Pani Janina świętowała 102. urodziny
Pani Janina Stępniak z Często-

chowy świętowała swoje 102. 
urodziny. Życzenia szacownej jubi-
latce złożył m.in. prezydent miasta 
Krzysztof Matyjaszczyk i kie-
rownik Urzędu Stanu Cywilnego 
Rafał Bednarz.

Częstochowianka urodzona w lipcu 
1922 r. cieszy się nadal dobrym zdro-
wiem i doskonałą pamięcią. Mimo 
trudności życia jest osobą pogodną, 
radosną i  życzliwie usposobioną do 
świata i ludzi. Recepta pani Janiny na 
długowieczność to spokój, optymizm 
i dobre, kochające dzieci. Jest ona 
matką ośmiorga dzieci - dwóch synów 
i sześciu córek, babcią osiemnastu 
wnucząt oraz prababcią dwunastu 
prawnucząt. Jako redakcja Życia Czę-
stochowy i Powiatu również składamy 
pani Janinie najlepsze życzenia.

 ■ pn
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Jasna Góra

Za nami pierwszy wakacyjny 
szczyt pielgrzymkowy

16 lipca na Jasnej Górze odbył się 
lipcowy odpust Matki Bożej z Góry 
Karmel,  nazywanej też Szka-
plerzną. W związku z tą uroczysto-
ścią do klasztoru jasnogórskiego 
przybyło ok. 3,5 tys. pątników 
pieszych – nie zabrakło również 
mniejszych grup rowerowych.

 
Na Święto Matki Bożej Szka-

plerznej rokrocznie przybywają do 
Częstochowy pierwsze diecezjalne 
pielgrzymki piesze. To tzw. lipcowy 
szczyt pielgrzymkowy, podczas 
którego na Jasną Górę dotarli m.in. 
pielgrzymi piesi archidiecezji po-
znańskiej i przemyskiej, pątnicy 
z Piotrkowa Trybunalskiego w ar-
chidiecezji łódzkiej, pielgrzymi 
z Trzemeśni w archidiecezji kra-
kowskiej i z parafii archidiecezji 
częstochowskiej - m.in. z Rozprzy. 
W sumie ok. 3, 5 tys. pątników 
pieszych i kilka mniejszych grup 
rowerowych. Do Częstochowy 
zmierza obecnie kilka grup, które 
dotrą do klasztoru jeszcze w tym 

tygodniu. To m.in. Wadowicka 
Piesza Pielgrzymka, której w tym 
roku przyświeca hasło: „Od Matki 
do Matki”. Grupa dotrze w piątek, 
19 lipca o 11.00. Msza św. spra-
wowana będzie o godz. 12.00 
w Kaplicy Matki Bożej. W sobotę, 
20 lipca na Jasną Górę dotrze 48. 
Piesza Pielgrzymka Skałeczna pod 
hasłem „Matko nadziei, módl się 
za nami”. Wejście grupy zaplano-
wano na godz. 14.30. Euchary-
stia sprawowana będzie o godz. 
18.30 w Kaplicy Matki Bożej. 
Z kolei w niedzielę, 21 lipca do 
sanktuarium dotrze Pielgrzymka 
Rowerowa Diecezji Tarnowskiej. 
Cyklistom towarzyszy hasło: „Żyję 
w Kościele”.  To ich drugie reko-
lekcje w drodze do jasnogórskiego 
sanktuarium. Z dwunastu miejsco-
wości diecezji wyruszyło prawie 
900 osób. Msza św. sprawowana 
będzie o godz. 14.00 w Kaplicy 
Matki Bożej.

 ■ pn

Wnioski cały czas wpływają

Wkrótce pierwsze wypłaty 300 plus
Trwa nabór wniosków w ra-

mach tegorocznej edycji pro-
gramu „Dobry start”. To 300 zł 
na każdego ucznia do 20. roku 
życia. Do tej pory w wojewódz-
twie śląskim złożono 168 tys. 
wniosków. Warto się pospie-
szyć, bo im wcześniej to zro-
bimy, tym szybciej pieniądze 
trafią na konto.  

Program „Dobry start” to 300 zł 
na wyprawkę szkolną dla wszyst-
kich uczniów do 20. roku życia, 
a w przypadku dzieci z niepeł-
nosprawnościami uczącymi się 
w szkole – do 24. roku życia. Nie 
obowiązuje tu kryterium docho-
dowe. Świadczenie nie obejmuje 

studentów oraz dzieci realizu-
jących roczne przygotowanie 
przedszkolne w tzw. zerówce 
w przedszkolu lub szkole.

Składać wnioski można było 
już od początku lipca, a nabór 
potrwa do końca listopada tego 
roku. Wnioskować o świadczenie 
można wyłącznie online za po-
średnictwem:

• portalu PUE ZUS lub aplikacji 
mobilnej mZUS

• portalu Emp@tia
• bankowość elektroniczną.
- Złożenie wniosku w lipcu lub 

sierpniu gwarantuje wypłatę 
świadczenia nie później niż do 30 
września. Gdy wniosek zostanie 
złożony w kolejnych miesiącach 

(we wrześniu, październiku lub 
listopadzie), to wsparcie trafi do 
rodziny w ciągu 2 miesięcy od zło-
żenia wniosku – informuje Beata 
Kopczyńska, regionalna rzecz-
niczka prasowa ZUS w wojewódz-
twie śląskim.

Do ZUS codziennie wpływają 
nowe wniosków. W całym kraju 
złożono ich już ponad 1,3 mln. 
ZUS przyznał pierwsze świad-
czenia, natomiast ich wypłata re-
alizowana będzie pod koniec lipca 
lub początkiem sierpnia. W wo-
jewództwie śląskim do 14 lipca 
przyznano świadczenia na kwotę 
286 tys. zł.

 ■ źródło: ZUS
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Z Koniecpola do Bałtyku

Starostwo Powiatowe wiosłuje 
dla Kacpra

To kolejna akcja charytatywna, którą 
organizuje grupa pracowników Staro-
stwa Powiatowego w Częstochowie. 
Zaprawieni w boju, w te wakacje wy-
ruszyli z Radoszewnicy w gminie Ko-
niecpol, by dotrzeć kajakami do Bałtyku. 
W ten sposób chcą wesprzeć 18-let-
niego Kacpra, który potrzebuje pilnego 
wsparcia na rehabilitację.

W ubiegłym roku pracownicy Starostwa 
Powiatowego w Częstochowie poko-
nali na rowerach 500 km z Bogumiłka do 
Gdańska, aby w ten sposób zachęcić do 
wsparcia zbiórki na całoroczną hipoterapię 
dla podopiecznych Specjalnego Ośrodka 
Szkolno-Wychowawczego w Bogumiłku. 

Akcja zakończyła się dużym sukcesem – 
zebrano wówczas 85 tys. zł. W tym roku 
pracownicy Starostwa chcą wesprzeć 
18-letniego Kacpra, który jest wycho-
wankiem Domu Dziecka i w tragicznym 
wypadku stracił możliwość chodzenia. 
Charytatywna wyprawa rozpoczęła się 17 
lipca w Radoszewnicy w gminie Koniecpol. 
Pracownicy Starostwa popłyną Pilicą, 
a następnie Wisłą do Bałtyku. 

Już teraz gorąco zachęcają do wsparcia 
zbiórki na rzecz Kacpra, który obecnie 
przebywa w Klinice AMED w Katowicach, 
gdzie pomagają mu najlepsi specjaliści 
i najnowocześniejszy sprzęt. 

Miesięczny pobyt Kacpra w ośrodku re-
habilitacyjnym to koszt aż 30 000 złotych. 

Ta kwota obejmuje intensywną terapię 
fizyczną, specjalistyczne urządzenia i kon-
sultacje lekarskie, które są kluczowe dla 
jego powrotu do sprawności. 

Jak podkreśla organizator zbiórki, Fun-
dacja AlfaSport, czas i systematyczność są 
w przypadku Kacpra kluczowe. Im wcze-
śniej rozpocznie on rehabilitację, tym 
większe są szanse na pełny powrót do 
zdrowia i niezależności. Link do zrzutki: 
www.zrzutka.pl/ntcsf6

 ■ pn

„Reksio” się rozrośnie

Pod koniec miesiąca ruszy 
rozbudowa miejskiego żłobka

Jak informuje częstochowski magistrat, 
końcem lipca br. ruszą prace budowlane 
w Żłobku Miejskim „Reksio” przy al. 
Armii Krajowej 66a.

W ramach inwestycji powstanie nowy 
dwukondygnacyjny budynek, który bę-
dzie połączony z istniejącym już żłobkiem. 
Znajdą się tam przestronne sale ze 120 
nowymi miejscami dla dzieci. Placówka 
zostanie wyposażona w windę oraz nowe 
zaplecze sanitarne i socjalne. Wszystkie 
prace dotyczące realizacji tego zadania 
powinny zakończyć się w październiku 
przyszłego roku. Choć przedszkole bę-
dzie działać normalnie, w trakcie rozbu-
dowy należy liczyć się z utrudnieniami, 
np. z odgłosami pracującego ciężkiego 

sprzętu (koparki, maszyny budowlane czy 
samochody dostawcze), z ograniczeniami 
w użytkowaniu części administracyjnej 
budynku oraz parkingu.

- Nie wpłynie to na funkcjonowanie ist-
niejących grup oraz na bezpieczeństwo 
dzieci przebywających w żłobku,co gwa-
rantuje wykonawca. Dziękuję Państwu za 
cierpliwość i zrozumienie podczas trwania 
prac budowlanych. Jestem przekonana, 
że nowy żłobek przyczyni się do jeszcze 
lepszego rozwoju naszych podopiecz-
nych i podniesienia standardów opieki 
nad dziećmi do 3 lat - komentuje Elż-
bieta Gajos, dyrektor Żłobka Miejskiego 
„Reksio” w Częstochowie.

 ■ pn
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Rozmowa z rzecznikiem kurii

Czy ksiądz Daniel Galus z pustelni w Czatachowie 
zostanie wydalony ze stanu duchownego?

Ksiądz Daniel Galus, przywódca Ruchu Odnowy w Duchu Świętym oraz pasterz Wspólnoty Miłość i Miłosierdzie Jezusa, który 
działa w pustelni w Czatachowie to jeden z najbardziej kontrowersyjnych kapłanów w Polsce. Od wielu lat skonfliktowany jest 
z władzami kościelnymi. Dziś o suspendowanym kapłanie rozmawiamy z ks. dr Mariuszem Bakalarzem, rzecznikiem prasowym 
archidiecezji częstochowskiej.

Teresa Szajer: Pierwszy proces dotyczył m.in. 
nieposłuszeństwa oraz fałszywych oskarżeń 
wobec przełożonych kościelnych i zakończył 
się nałożeniem kary suspensy. Co to ozna-
czało dla księdza D. Galusa i dlaczego otrzy-
mał właśnie taką karę?

Ks. dr Mariusz BAKALARZ: Kara suspensy 
oznacza zawieszenie duchownego w prawie 
do pełnienia posługi, czyli sprawowania sakra-
mentów, sakramentaliów, głoszenia Słowa 
Bożego, a nawet do używania stroju duchow-
nego. Jest to tzw. kara poprawcza, zatem jej 
zamiarem jest skłonienie ukaranego do zmia-
ny postawy, przemyślenia swego postępowa-
nia oraz w efekcie do nawrócenia. Taki jest 
zresztą zamysł kar kościelnych, by skłaniały do 
opamiętania się i naprawienia błędów. W wy-
niku procesu uznano, że zarzuty są poważne, 
dowody są bezsporne i że kara suspensy jest 
najwłaściwszą.

T.S.: Ks. Daniel Galus został ukarany su-
spensą przez arcybiskupa w kwietniu 2022 
roku. Czy Sakramenty sprawowane przez 
ks. Daniela Galusa oraz dwóch innych su-
spendowanych duchownych i rozgrzesze-
nie udzielane w czasie sakramentalnej spo-
wiedzi są ważne? Czy uczestnictwo w litur-
gii sprawowanej przez suspendowanego 
księdza to grzech?

M.B.: Duchowny ukarany suspensą, jeśli mi-
mo zakazu sprawuje dalej swą posługę, czyni 
to już nie w imieniu Kościoła, ale w swoim 
własnym. Święcenia otrzymuje się do posługi 
w Kościele, w posłuszeństwie wobec swych 
przełożonych. Sprawowane przez suspendo-
wanego duchownego sakramenty są zatem 
niegodziwe, czyli nielegalne, pozbawione tak-
że łaski. W przypadku sakramentalnej spowie-
dzi czy małżeństwa, ksiądz potrzebuje także 
tzw. jurysdykcji, czyli władzy do udzielania 
rozgrzeszenia oraz asystowania przy zawiera-
niu małżeństwa. Bez nich te sakramenty są po 
prostu nieważne. Ks. Galus oraz inny duchow-
ny spoza archidiecezji częstochowskiej prze-
bywający tam nielegalnie, także ukarany su-
spensą przez swego biskupa, sprawują posłu-
gę kapłańską (co widoczne jest poprzez media 
społecznościowe), zatem nie stosują się do 
nałożonych na nich zakazów. Warto nadmie-
nić, że na tym terenie wydany został także za-
kaz sprawowania sakramentów i sakramenta-
liów, ponieważ teren dawnej Pustelni, w tym 
kościół i kaplica, bezprawnie zajmowany przez 
grupę ludzi, stał się miejscem zgorszenia, gło-
szenia kłamstw i fałszywych oskarżeń w cza-
sie liturgii, a także głoszenia nauk sprzecznych 
z wiarą katolicką, czyli publicznego święto-
kradztwa.

T.S.: Pełnomocnik ks. Galusa dr Michał Piech 
twierdzi, że sprawę duchownego cały czas 
rozpatruje Stolica Apostolska oraz że do 
podjęcia konkretnych rozstrzygnięć obowią-
zuje domniemanie niewinności. Czy jest to 
prawda, że Stolica Apostolska rozpatruje 
sprawę ks. D. Galusa, jeżeli tak, to czy wiado-
mo, na jakim jest etapie?

M.B.: Po nałożeniu na ks. Galusa w roku 2020 
nakazu odbycia półrocznych rekolekcji 
i opuszczenie na ten czas miejsca jego aktual-
nego pobytu, złożył on – zgodnie z prawem – 
odwołanie od decyzji najpierw do arcybiskupa 
częstochowskiego, a następnie do Stolicy 
Apostolskiej. Wówczas to Rzym odrzucił za-
rzuty ks. Galusa, przyznał rację arcybiskupowi 
częstochowskiemu, a nawet zaostrzył pier-

wotne decyzje. Od kolejnych decyzji ks. Galus 
nie odwoływał się i nic nam nie wiadomo, by 
toczył się jakikolwiek proces w Stolicy Apo-
stolskiej. Wszelkie decyzje się uprawomocniły, 
zaś Rzym nie informował o jakimkolwiek in-
nym postępowaniu. Sam ks. Galus nie przed-
stawił także żadnego dokumentu poświadcza-
jącego rzekomy proces. Co więcej, na bieżąco 
informujemy Stolicę Świętą, za pośrednic-
twem Nuncjusza Apostolskiego w Polsce, 
o wszystkim, co dotyczy sprawy ks. Galusa. 
Dotychczas przesłaliśmy zapewne około ty-
siąca stron dokumentacji. Nieco kuriozalne 
w tej sytuacji jest to, że ks. Galus miałby 
wnieść jakiś proces do Stolicy Apostolskiej, 
której dykasterie działają w imieniu Ojca Świę-
tego Franciszka, którego to ks. Galus właści-
wie nie uznaje i któremu wypowiedział w isto-
cie posłuszeństwo. Nie pierwszy to absurd 
w poczynaniach ks. Galusa.

T.S.: „Zwracam się do was z ważnym komu-
nikatem dotyczącym spraw związanych ze 
mną, z naszą wspólnotą, z tym miejscem, bo 
kolejny raz jest skierowany przeciwko mnie 
i przeciwko wam atak przygotowany przez 
arcybiskupa Wacława Depo" - zaczyna się 
nagranie opublikowane na kanale wspólnoty 
prowadzonej wciąż przez suspendowanego 
ks. Daniela Galusa. Czy arcybiskup Depo 
faktycznie skierował do prokuratury donie-
sienie o możliwości popełnienia przestęp-
stwa w postaci zaniechania przez ks. Galusa 
obowiązku poinformowania o przestęp-
stwach natury seksualnej? Czy ks. Daniela 
Galusa był rzeczywiści wielokrotnie wzywa-
ny przez arcybiskupa do przekazania infor-
macji, jakie miał posiadać, władzom kościel-
nym i państwowym organom ścigania na te-
mat przestępstw seksualnych w kościele?

M.B.: Od kilka lat ks. Galus w swych wystą-
pieniach, niestety także w czasie kazań, pu-
blicznie oskarżał arcybiskupa Wacława Depo 
oraz jego współpracowników o ukrywanie 
przestępstw, w tym pedofilii. Wielokrotnie, 
także w publicznych komunikatach, ks. Galus 
był wyzywany do przedłożenia dowodów na 
te rzekome przestępstwa polskim organom 

ścigania oraz przełożonym kościelnym arcybi-
skupa częstochowskiego. Ponieważ apele po-
zostawały bez reakcji, archidiecezja często-
chowska złożyła do Prokuratury Rejonowej 
w Myszkowie zawiadomienie o podejrzeniu 
popełnienia przestępstwa przez ks. Daniela 
Galusa, ponieważ publicznie deklarował on, że 
wie o przestępstwach, co do których każdy 
mający o nich wiedzę jest pod odpowiedzial-
nością karną zobowiązany do poinformowania 
o nich Policji lub Prokuratury. Jako dowody 
przedstawiono pisma i nagrania ks. Galusa. 
Prokuratura przyjęła zawiadomienie i podjęła 
czynności, w wyniku których przesłuchano ks. 
Galusa. Jak poinformowała Prokuratura, ks. 
Galus przyznał w czasie przesłuchania, że gło-
szone przez niego treści pochodzą w istocie 
z plotek lub rewelacji medialnych. Sytuacja jest 
kompromitująca dla ks. Galusa. Mimo tego nie 
zaprzestał on dalszego ferowania oskarżeń, co 
stanowi podstawę do pozwu, który zostanie 
niebawem złożony wraz z obszernym materia-
łem dowodowym.

T.S.: Czy to prawda, że ks. Bogumił K skazany 
za molestowanie ministranta dostał wsparcie 
z kurii i „naprawdę dobrych prawników", 
dzięki czemu dostał łagodny wyrok w zawie-
szeniu, jak twierdzi suspendowany ksiądz?

M.B.: Jest to kolejne kłamstwo ks. Galusa. 
Należy zaznaczyć, że zawiadomienie o popeł-
nieniu przestępstwa złożyła właśnie archidie-
cezja częstochowska, która przeprowadziła 
dochodzenie po uzyskaniu informacji o zarzu-
tach. Ks. Bogumił K. wynajął własnych praw-
ników, za których płacił z własnych środków. 
Archidiecezja zaoferowała pomoc w tym za-
kresie wyłącznie ofierze.

T.S.: Ks. Galus oskarża abp Depo o niespra-
wiedliwość, twierdząc, że ów skazany ksiądz 
Bogumił K „okradł parafię na blisko 200 tys. 
złotych". „Powinien zapłacić ten dług, to, co 
ukradł parafii albo powinna zapłacić kuria, 
gdyby on nie miał tych pieniędzy, a co zrobio-
no? Abp Depo poprosił parafian, żeby zebrali 
pieniądze i spłacili ten dług" - mówi ks. Galus 
w swoim oświadczeniu. Prosimy o komen-
tarz do tych zarzutów.

M.B.: Wypowiedź ta, to kolejne obrzydliwe 
kłamstwo ks. Galusa, ponieważ ów dług wyni-
ka z kredytu zaciągniętego na budowę obiek-
tów parafialnych i na zakup ziemi. Nikt nie 
ukradł i nie wyprowadził wspomnianych pie-
niędzy z parafii, ponieważ dokonano z nich in-
westycji, co znajduje potwierdzenie w doku-
mentacji. Nadmienię, że ks. Bogumił K. 
w związku z tą wypowiedzią rozważa pozew 
przeciwko ks. Galusowi.

T.S.: Czy to prawda, że jedna z kancelarii z Kra-
kowa złożyła do Prokuratury Okręgowej 
w Częstochowie zawiadomienie, że ks. Galus 
i jego wierni mieli ponieść szkodę z tytułu 
przywłaszczenia samochodów, gotówki i nie-
ruchomości, z Domem Maryi włącznie - wyso-
kość strat oszacowano na 4,5 mln złotych?

M.B.: Można się domyślać, że chodzi tu 
o obiekt, który wybudowała fundacja związa-
na kiedyś z ks. Galusem i prowadzoną przez 
niego grupą. Archidiecezja nie jest w tej spra-
wie stroną, zatem nie jestem w żaden sposób 
powołany do wypowiadania się na ten temat. 
Spór toczy się – o ile mi wiadomo – pomiędzy 
dwiema fundacjami, które powstały jako 
wsparcie dla działalności wspólnoty. Sam 
„Dom Maryi" powstał bez zgody arcybiskupa 
częstochowskiego formalnie jako ośrodek 
agroturystyczny, a nieoficjalnie jako ośrodek 
rekolekcyjny. Zarząd skonfliktowanej z ks. Ga-
lusem fundacji, która jest właścicielem obiek-
tu spotkał się jeden raz z arcybiskupem czę-
stochowskim i zrelacjonował kwestie doty-
czące działalności. Archidiecezja – wbrew fał-
szywym pogłoskom – nie jest zainteresowana 
tym budynkiem ani terenem.

T.S.: I na koniec, w 2023 roku rzecznik Kurii 
mówił: „Toczy się administracyjny proces 
karny wobec ks. Galusa [...]. Ks. Daniel Galus 
jest nadal duchownym. Może więc zostać 
wydalony ze stanu duchownego w drodze 
kary lub na mocy decyzji Stolicy Apostol-
skiej. Jeśli ks. Galus nie zmieni swego postę-
powania i będzie trwał w uporze, taka proce-
dura może być wszczęta". Czy spendowany 
ksiądz Daniel Galus z pustelni w Czatacho-
wej wkrótce może przestać być księdzem?

M.B.: Taki proces już został wszczęty. Ks. Ga-
lus został o tym powiadomiony, ale – jak pu-
blicznie oświadczył – nie ma zamiaru w nim 
uczestniczyć. Niemniej otrzymał adwokata 
z urzędu i ma zagwarantowane prawo od 
obrony. Jeśli po przeprowadzeniu procesu 
w diecezji i weryfikacji akt sprawy Stolica Apo-
stolska uzna za zasadne dokonać wydalenia 
ks. Galusa ze stanu duchownego, stanie się on 
wówczas osobą świecką.

T.S.: Każdy konflikt księdza z biskupem od-
bywa się ze szkodą dla wiernych i budzi duże 
emocje. Ludzie świeccy, najczęściej parafia-
nie skonfliktowanego księdza, mają do niego 
sympatię, często popierają jego działania. Są 
w rozdarciu między normami prawa kano-
nicznego a przyjaźnią czy też lojalnością wo-
bec danego kapłana... Czy nie da się tego 
konfliktu rozwiązać w sposób pokojowy, 
z korzyścią dla Kościoła i parafian popierają-
cych ks. D. Galusa?

M.B.: Od kilku lat arcybiskup częstochowski 
podejmował działania zmierzające do zakoń-
czenie konfliktu, uporządkowania sytuacji sa-
mego ks. Galusa i uregulowania działania gru-
py wiernych wokół niego zgromadzonej. 
W odpowiedzi na swoje osobiste listy arcybi-
skup otrzymywał agresywne reakcje. Ks. Ga-
lus nie odpowiadał na zaproszenia do spotka-
nie i rozmowy. Wielokrotnie, także publicznie, 
był wyzwany do opamiętania się. Jak widać: 
bezskutecznie. Cała sytuacja jest przykra 
i gorsząca dla wiernych. Zwłaszcza wygłasza-
ne przez ks. Galusa kłamstwa i oszczerstwa, 
jego postawa nieposłuszeństwa wobec nawet 
Ojca Świętego. Zdaje się, że wyczerpały się już 
wszelkie środki mogące zakończyć sprawę 
w sposób polubowny.

fot. archiwum Archidiecezji Częstochowskiej

Ks. dr Mariusz Bakalarz, rzecznik prasowy archidiecezji częstochowskiej
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Sprawdź

Program Czyste Powietrze – kto może skorzystać?
„Czyste Powietrze” to ogólnopolski program dofinansowań do kompleksowej termomodernizacji budynków oraz wymiany 

starych i nieefektywnych źródeł ciepła na paliwo stałe na nowoczesne źródła ciepła spełniające najwyższe normy. Uczestnicy 
programu mogą uzyskać do 136 200 złotych bezzwrotnej dotacji. Sprawdź, czy możesz skorzystać!

fot. freepik

Dotacja w ramach programu „Czyste Po-
wietrze” może wynosić do 66 000 zł dla 
podstawowego poziomu dofinansowania, 
99 000 zł dla podwyższonego poziomu 
dofinansowania i 135 000 zł dla najwyż-
szego poziomu dofinansowania. Na co 

można przeznaczyć te środki? Przede 
wszystkim na inwestycje takie jak: wy-
miana kopciucha, czyli nieefektywnego 
źródła ciepła na paliwo stałe na nowy 
efektywny i ekologiczny kocioł, moder-
nizacja instalacji grzewczej, ocieplenie 

budynku, wymiana okien i drzwi, zakup 
rekuperacji, czyli wentylacji mechanicznej 
z odzyskiem ciepła czy montaż instalacji 
PV, czyli instalacji fotowoltaicznej (paneli 
słonecznych). Dodatkowo można dostać 
do 1,2 tys. zł na audyt energetyczny.

Podstawowy poziom dofinansowania

Beneficjentami, którzy chcą skorzystać 
z podstawowego poziomu dofinanso-
wania mogą być osoby fizyczne, których 
dochód roczny nie przekracza kwoty 135 
000 zł. Ponadto osoby te muszą być wła-
ścicielami/współwłaścicielami budynków 

mieszkalnych jednorodzinnych lub wy-
dzielonych w budynkach jednorodzin-
nych lokali mieszkalnych z wyodrębnioną 
księgą wieczystą. W przypadku, gdy be-
neficjent uzyskuje dochody z różnych 
źródeł, należy je zsumować, przy czym 
suma tych dochodów nie może przekro-
czyć kwoty 135 000 zł.

Podwyższony poziom dofinansowania

Beneficjentami, którzy chcą skorzystać z pod-
wyższonego poziomu dofinansowania mogą 
być osoby fizyczne, które łącznie spełniają na-
stępujące warunki:
– są właścicielami/współwłaścicielami bu-
dynku mieszkalnego jednorodzinnego lub 

wydzielonego w budynku jednorodzinnym 
lokalu mieszkalnego z wyodrębnioną księgą 
wieczystą,
– przeciętny miesięczny dochód na jednego 
członka ich gospodarstwa domowego nie 
przekracza kwoty:
• 1894 zł w gospodarstwie wieloosobowym,
• 2651 zł w gospodarstwie jednoosobowym.

Najwyższy poziom dofinansowania

Beneficjanci, chcący skorzystać z naj-
wyższego poziomu dofinansowania 
muszą być osobami fizycznymi, które 
łącznie spełniają następujące warunki:
– są właścicielami/współwłaścicielami 
budynku mieszkalnego jednorodzinnego 
lub wydzielonego w budynku jednoro-

dzinnym lokalu mieszkalnego z wyod-
rębnioną księgą wieczystą;
– przeciętny miesięczny dochód na jed-
nego członka jej gospodarstwa domo-
wego nie przekracza kwoty:
• 1090 zł w gospodarstwie wielooso-
bowym,
• 1526 zł w gospodarstwie jednooso-
bowym.

Prowadząc działalność gospodarczą, 
możesz starać się o:

• podstawowe dofinansowanie, gdy twój do-
chód roczny (ze wszystkich źródeł) nie prze-
kracza 135 000 zł (Część 1 Programu),
• podwyższone dofinansowanie, gdy twój 
przychód rocznynie przekracza 40 minimalnych 
wynagrodzeń za pracę (Część 2 Programu)

• najwyższy poziom dofinansowania, gdy twój 
przychód roczny nie przekracza 20 minimalnych 
wynagrodzeń za pracę (Część 3 Programu).
Jeśli działalność gospodarcza jest prowadzona 
w budynku lub lokalu mieszkalnym, to po-
wierzchnia przeznaczona na tę działalność nie 
może przekroczyć 30% całkowitej powierzchni 
budynku lub lokalu mieszkalnego.

Trzy formy dofinansowania

W ramach programu „Czyste Powietrze” możliwe są 
trzy formy dofinansowania. Pierwsza z nich to dotacja, 
czyli dofinansowanie polegające na wypłacie przyzna-

nych środków po zrealizowaniu części lub całości inwe-
stycji. Możliwa jest także dotacja z prefinansowaniem, co 
oznacza dofinansowanie polegające na wypłacie części 
dotacji (w formie zaliczki) przed rozpoczęciem przedsię-
wzięcia lub na jego początku oraz pozostałej części dotacji 

po zakończeniu realizacji całego przedsięwzięcia. Trzecią 
opcją jest dotacja na częściową spłatę kredytu kapitału 
bankowego, czyli dofinansowanie na częściową spłatę ka-
pitału kredytu, wypłacanego przez banki, które są partne-
rami programu „Czyste Powietrze”.
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Firma Kobnext od 30 lat działa na rynku budowlanym. 

Cieśla/ Zbrojarz/ Dociepleniowiec do pracy w Częstochowie
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Co się zmieniło od 14 czerwca?

Nowe zasady programu „Czyste 
Powietrze” obowiązujące od 2024 r.

Od 14 czerwca 2024 roku be-
neficjentów programu „Czyste 
Powietrze” obowiązują nowe 
zasady, które dotyczą m.in. wy-
boru pomp ciepła z listy zie-
lonych urządzeń i materiałów 
(tzw. listy ZUM) oraz wykonania 
audytu energetycznego. Chodzi 
o to, aby zapewnić osobom ko-
rzystającym z programu moż-
liwość wyboru odpowiednich 
urządzeń grzewczych, właści-
wych dla danego domu, a także 
uchronić użytkowników pomp 

ciepła przed zawyżonymi ra-
chunkami za energię.

Obowiązkowy audyt z dotacją

Dofinansowanie do wyko-
nania audytu energetycznego 
wynosi do 1,2 tys. zł i pokrywa 
do 100 proc. kosztów kwalifiko-
wanych. Jak wskazują doradcy 
energetyczni, nadal brakuje 
powszechnej wiedzy o tym, że 
pompa ciepła nie w każdym 

budynku jest dobrym rozwią-
zaniem i w przypadku starych 
domów nierzadko niezbędna 
jest najpierw ich termomoder-
nizacja, czyli docieplenie prze-
gród, wymiana stolarki okiennej 
i drzwiowej oraz modernizacja in-
stalacji centralnego ogrzewania. 
To właśnie audyt energetyczny 
pomoże przygotować inwesto-
rowi optymalny zakres takich 
prac i pomoże obniżyć rachunki 
za energię.

Od 14 czerwca 2024 r. dotacja z programu „Czyste 
Powietrze” na pompę ciepła, kocioł zgazowujący 
drewno lub kocioł na pellet może być udzielona tylko 
wtedy, gdy urządzenie wpisane jest na listę zielonych 
urządzeń i materiałów. Na liście ZUM znajdują się tylko 
te urządzenia, dla których dostarczone badania z akre-
dytowanego laboratorium zlokalizowanego w kraju 
UE lub EFTA potwierdzają ich parametry techniczne. 
Firmy, które nie posiadają jeszcze akredytowanych 
badań dla pomp ciepła, mogą od 14 czerwca 2024 r. 
zgłaszać wniosek o czasowy wpis na listę na podstawie 
europejskiego znaku jakości EHPA Q, HP Keymark lub 
Eurovent. To umożliwi im obecność na liście na okres 
nie dłuższy niż do 31 grudnia 2024 r.

Warto jednak podkreślić, że od 2025 roku na liście 
ZUM pozostaną tylko i wyłącznie pompy ciepła z pa-

rametrami potwierdzonymi pełnymi 
badaniami przeprowadzonymi w akredytowanym la-
boratorium zlokalizowanym na terenie UE lub krajów 
EFTA. Zgodnie z wymogami programu „Czyste Powie-
trze”, należy dostarczyć raport z takich badań do In-
stytutu Ochrony Środowiska – Państwowego Instytut 
Badawczego (IOŚ-PIB), który na zlecenie NFOŚiGW 
prowadzi listę ZUM.

Obowiązek wyboru z listy ZUM dotyczy także kotłów 
zgazowujących drewno o podwyższonym standardzie 
oraz kotłów na pellet o podwyższonym standardzie. 
W tym przypadku jednak firmy nie muszą przechodzić 
żadnych nowych procedur, ponieważ dla tego typu 
urządzeń nie są wymagane żadne nowe dokumenty.

Lista ZUM dostępna jest pod adresem: www.lista-
-zum.ios.edu.pl.

KTÓRE URZĄDZENIA TYLKO Z LISTY ZUM?

fot. żródło "Czyste Powietrze"
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Instrukcja krok po kroku

Jak otrzymać dotację w ramach programu „Czyste Powietrze”?

Ustal zakres niezbędnych prac w budynku:

• czy wymaga termomodernizacji? Możesz dostać dotację np. na ocieplenie czy wymianę okien, nawet jeśli 
masz już nowoczesny piec, który spełnia wymogi programu.

• czy wymaga wymiany źródła ciepła? Jeśli masz starego kopciucha i chcesz zainstalować nowe, zgodne z wymogami prawa urzą-
dzenie grzewcze, skorzystaj z dotacji! W ocenie potrzeb związanych z wymianą źródła ciepła i termomodernizacji domu pomoże Ci 
np. gminny doradca energetyczny.

Zamów audyt energetyczny*,dokument pozwoli Ci najskuteczniej wykorzystać dotację!

Skorzystaj z bezpłatnych narzędzi na stronie czystepowietrze.gov.pl (zakładka: Pomoc):
• Listy ZUM**- listy urządzeń i materiałów, które zostały sprawdzone przez ekspertów i mogą być dofinansowane w ramach programu
• kalkulatorów wyliczeń, np. kalkulatora grubości izolacji.

Uwaga! od 14.06.2024 r. – obowiązek:
*wykonania audytu energetycznego przy kupnie i montażu pompy ciepła (na audyt przysługuje dotacja do 1 200 zł.)
**wyboru pomp ciepła oraz kotłów zgazowujących drewno i kotłów na pellet tylko z tych wpisanych na listę ZUM: lista-zum.ios.edu.
pl, spełniających potwierdzone standardy jakości

Poznaj zasady programu:

• czystepowietrze.gov.pl,
• infolinia: 22 340 40 80, pon-pt, 8:00-16:00,
• Twój wojewódzki fundusz ochrony środowiska i gospodarki 
wodnej,
• punkt konsultacyjno-informacyjny w gminie,
• okienko bankowe (w banku, który oferuje Kredyt Czyste Powietrze),
• dokumenty: program priorytetowy, regulamin, instrukcja wypeł-
niania wniosku.

Krok 1

Krok 2

Przygotuj niezbędne dokumenty:

• księgę wieczystą lub inne dokumenty dotyczące własności budynku,
• zgodę współwłaściciela/współwłaścicieli na realizację przedsięwzięcia (jeśli dotyczy),
• zaświadczenie o dochodach wydane przez wójta, burmistrza lub prezydenta miasta (jeśli wnio-
skujesz o podwyższony lub najwyższy poziom dofinansowania
• zgodę współmałżonka na zaciąganie zobowiązań w ramach umowy o dofinansowanie (jeśli do-
tyczy)
• umowę/y z wykonawcą/mi (jeśli wnioskujesz o dotację z prefinansowaniem)

Krok 3
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Wypełnij i złóż wniosek o dofi-
nansowanie

• w formie dotacji lub dotacji z prefinansowaniem:
– wyłącznie elektronicznie za pośrednictwem portalu www.gov.
pl i serwisu GWD gwd.nfosigw.gov.pl
– lub w wersji papierowej za pośrednictwem serwisu GWD gwd.
nfosigw.gov.pl Wniosek wypełniasz elektronicznie, następnie 
drukujesz, podpisujesz ręcznie i wraz z załącznikami wysyłasz do 
wfośigw lub składasz do wfośigw przez gminny punkt konsulta-
cyjno–informacyjny

• w formie dotacji przeznaczonej na spłatę kredytu bankowego 
- wniosek wypełniasz w okienku bankowym (lista banków do-
stępna jest na czystepowietrze.gov.pl).

Krok 4

Zawarcie umowy o do-

finansowanie. Po pozy-

tywnej decyzji wfośigw 

zostaniesz poinformowany 

o przyznaniu dotacji przez 

wfośigw.

Krok 5
Zrealizuj inwestycję, złóż 

wnioski o płatność. Mo-

żesz też otrzymać dofinan-

sowanie przed realizacją 

inwestycji i finansować ją 

bezpośrednio z dotacji.

Krok 6

BAZA WIEDZY

Starając się o dofinansowanie z programu „Czyste Powietrze”, możesz korzystać z bezpłatnych narzędzi, 
które będą pomocne podczas tego procesu.
• Strony www poszczególnych wfośigw pod hasłem program „Czyste Powietrze”
• Kalkulator dotacji: kalkulatordotacji.czystepowietrze.gov.pl
• Kalkulator grubości izolacji: kalkulatorczystepowietrze.kape.gov.pl
• Lista zielonych urządzeń i materiałów (ZUM): lista-zum.ios.edu.pl
• Doradztwo energetyczne: doradztwo-energetyczne.gov.pl
• Platforma ekspertów efektywności energetycznej: www.peee.gov.pl
• Strona programu: czystepowietrze.gov.pl
 • Ogólnopolska infolinia: 22 340 40 80
• Szkolenia, np. Akademia Czystego Powietrza: czystepowietrze.gov.pl/do-pobrania/materialy-akademii-
-czystego-powietrza i szkolenia prowadzone przez wfośig w oraz gminy

KORZYŚCI Z PROGRAMU - CO ZYSKASZ?

Otrzymujesz bezzwrotne dofinansowanie!
Zapewnisz bezpieczeństwo cieplne Twoim domownikom.
Twój ocieplony dom będzie zużywał mniej energii – mniej zapłacisz za ogrzewanie.
Odciążysz domowy budżet, zyskując pieniądze na inne potrzeby.
Nie martwisz się o zdrowie najbliższych z powodu chorób związanych z zanieczyszczonym powietrzem.
Wymieniając stary kocioł spełnisz obowiązek wynikający z przepisów uchwały antysmogowej w Twoim re-
gionie.
Nowe ogrzewanie to większy komfort życia.
Dom po termomodernizacji to większy komfort cieplny dla Ciebie i Twojej Rodziny.

NIE CZEKAJ, WYMIEŃ KOPCIUCHA I OCIEPL SWÓJ DOM - OSZCZĘDZAJ PIENIĄDZE!
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Nawet 47 tys. zł dofinansowania

Można pozyskać dotację na przydomowe wiatraki
W ubiegłym miesiącu ruszył 

nabór w ramach programu „Moja 
Elektrownia Wiatrowa”, dzięki 
któremu osoby indywidualne 
mogą uzyskać do 47 tys. zł do-
finansowania na zakup i montaż 
mikroinstalacji wiatrowej z ma-
gazynem energii.

Celem programu jest rozwój 
energetyki prosumenckiej w ob-
szarze mikroelektrowni wia-
trowych. Jak podkreśla resort, 
wsparcie zakupu i montażu przy-
domowej siłowni wiatrowej lub 
wsparcie zakupu i montażu przy-
domowej siłowni wiatrowej wraz 
z magazynem energii elektrycznej 
przyczyni się do wzrostu udziału 
OZE w finalnym zużyciu energii, 
pozwoli na wzrost autokonsumpcji 
wytworzonej energii elektrycznej 
poprzez jej magazynowanie (ma-
gazyny energii elektrycznej) oraz 
przyczyni się do propagowania 
odnawialnych źródeł energii. - 
Rozwój energetyki prosumenckiej 
jest ważnym elementem wsparcia 
dla transformacji energetycznej 
w Polsce. Dofinansowanie za-
kupu i montażu przydomowej 
siłowni wiatrowej albo przydo-
mowej siłowni wiatrowej wraz 
z magazynem energii elektrycznej 
przyczyni się do wzrostu udziału 
OZE w finalnym zużyciu energii. 
Ponadto rośnie świadomość Po-

laków dotycząca opłacalności pro-
dukcji energii na własne potrzeby 
i konieczności zwiększenia auto-
konsumpcji energii w miejscu jej 
wytworzenia, dlatego w progra-
mach dofinansowań uwzględniamy 
magazyny energii – zauważył wi-
ceminister Motyka.

Kto może skorzystać i na  
jaką dotację można liczyć?

Z programu „Moja Elektrownia 
Wiatrowa” (MEW) mogą skorzy-
stać właściciele i współwłaściciele 
domów jednorodzinnych, którzy 
zrealizowali inwestycje w przy-
domowe elektrownie wiatrowe 
i magazyny energii elektrycznej 
po 30.06.2023 r. Dotacje mogą 
wynieść do 30 tys. zł na jedną 
mikroinstalację wiatrową oraz do 
17 tys. zł na magazyn energii elek-
trycznej. Pierwszy nabór wnio-
sków rozpoczął się 17 czerwca 
2024 r. i potrwa do 16 czerwca 
2025 r. (lub do wyczerpania alo-
kacji środków). Na pierwszy nabór 
przewidziano środki o wartości 
50 mln zł. Całościowy budżet 
programu zaplanowanego na lata 
2024-2029 wynosi 400 mln zł. 
Dotacja NFOŚiGW przewiduje 
refundację do 50 proc. kosztów 
kwalifikowanych poniesionych na 
inwestycję. - Zainstalowana moc 

elektryczna siłowni wiatrowej 
może wynosić od 1 kW do 20 kW, 
przy czym program zakłada dofi-
nansowanie nie więcej niż 5 tys. 
zł/1 kW. Dofinansowanie będzie 
udzielane do magazynu energii 
o pojemności minimalnej 2 kWh 
i wyniesie nie więcej niż 6 tys. 
zł/1 kWh. W ramach programu 
„Moja elektrownia wiatrowa” 
wysokość konstrukcji małej tur-
biny wiatrowej nie może prze-
kroczyć 30 m – wyjaśnia resort. 
Finansowanie programu „Moja 
Elektrownia Wiatrowa” pochodzi 
z Funduszu Modernizacyjnego. 
Wnioski przyjmowane są wy-
łącznie w wersji elektronicznej 
przez Generator Wniosków o Do-
finansowanie na stronie www.
gwd.nfosigw.gov.pl.

- Widzimy możliwości rozwoju 
polskich firm w obszarze mi-
kroinstalacji wiatrowych, z kolei 
środowiska akademickie mają tu 
szansę wykorzystać swoje ba-
dania naukowe w zakresie OZE. 
Wierzymy, że  program będzie 
stanowić impuls do wykorzystania 
tego typu mikroinstalacji, szcze-
gólnie w regionach o dużym po-
tencjale produkcji energii z wiatru 
- powiedział wiceminister klimatu 
i środowiska Miłosz Motyka. - 
Przewidujemy, że w perspektywie 
do 2029 roku w wyniku realizacji 
programu Moja Elektrownia Wia-

trowa dojdzie do redukcji emisji 
CO2 na poziomie 35 000 Mg CO2 
na rok – dodał wiceminister.

Jakie warunki muszą być 
spełnione, aby przystąpić  
do programu?

Dofinansowania w ramach pro-
gramu „Moja Elektrownia Wia-
trowa” udziela się na inwestycje 
zakończone przed dniem zło-
żenia wniosku o dofinansowanie. 
Za inwestycje zakończone uznaje 
się inwestycje, w których:

– za wszystkie elementy (po-
zycje) wymienione na fakturach 
lub paragonach imiennych przed-
stawionych do wniosku o dofi-
nansowanie – dokonano zapłaty 
w całości

– wszystkie urządzenia zostały 
trwale podłączone i urucho-
mione

– dokonano zgłoszeń lub poin-
formowano odpowiednie insty-
tucje o dokonanej inwestycji

Przydomowe mikroinstalacje 
wiatrowe muszą być zrealizo-
wane zgodnie z obowiązującym. 
Ponadto współfinansowane 
urządzenia muszą być nowe, 
wyprodukowane w ciągu maksy-
malnie 24 miesięcy przed mon-
tażem. Nie mogą być wyższe 
niż 30 m i powinny być użyt-

kowane minimum 1000 h/rok. 
Łączna moc mikroinstalacji nie 
może też przekraczać 50 kW. 
W przypadku współwłasności 
nieruchomości wymagana jest 
zgoda wszystkich współwłaści-
cieli nieruchomości. Beneficjent 
programu jest zobowiązany do 
eksploatacji mikroinstalacji oraz 
innych dofinansowanych urzą-
dzeń we wskazanej we wniosku 
lokalizacji przez co najmniej 5 lat 
od dnia wypłaty dofinansowania. 
Więcej informacji na stronie: 
www.mojaelektrowniawiatrowa.
gov.pl/

fot. freepik
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FOTOWOLTAIKA
czyste powietrze
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» Fotowoltaika 

» Termoizolacja

» Pompy ciepła

» Turbiny wiatrakowe

» Domy modułowe z paneli SIP

KONSORCJUMDOTACYJNE.PLTEL. 884 025 659

KONSORCJUM DOTACYJNE
Jesteśmy fi rmą, która w dogodny sposób pozyska dla Państwa dota-
cję Czyste Powietrze. Kwota dotacji sięga aż 136 200 zł, kwotę tę 
możemy przeznaczyć na wymianę starego źródła ciepła, docie-
plenie budynku, stolarkę okienną i wiele więcej!

Nasza wieloletnia obecność na rynku sprawiła, że dokładnie poznaliśmy 
oczekiwania i potrzeby Inwestorów, dlatego realizowane przez nas 
działania dokładnie spełniają ich wymagania. Nie byłoby to jednak 
możliwe, gdyby nie grupa specjalistów i inżynierów stojący za na-
szymi realizacjami. To fachowcy dbający o każdy detal realizo-
wanej inwestycji, która rozpoczyna się już podczas pierwszego 
spotkania z naszym przedstawicielem i nigdy się nie kończy. Jak 
to możliwe? Po prostu zawsze możesz liczyć na naszą pomoc!

OFERTA

KONTAKT:

czyste powietrze

Możesz zaoszczędzić

Skorzystaj z ulgi termomodernizacyjnej – zyskasz nawet 53 tys. zł
Składając zeznanie podatkowe 

za miniony rok możemy sko-
rzystać z ulgi termomoderniza-
cyjnej. Osoby, które zainwestują 
w nowe źródła ciepła lub prze-
prowadzą termomodernizację 
swoich domów, mogą liczyć na 
pokaźne zwroty.

Z ulgi termomodernizacyjnej 
skorzystać mogą właściciele lub 
współwłaściciele domów jedno-
rodzinnych - także w zabudowie 
szeregowej lub bliźniaczej, którzy 
ponieśli wydatki na termomoder-
nizację.

Termomodernizacja polega na:

• ulepszeniu, gdzie zmniejsza 
się zapotrzebowanie na energię 
dostarczaną na ogrzewanie 
i podgrzewanie wody użytkowej 
oraz ogrzewanie do budynków 
mieszkalnych;

• ulepszeniu, gdzie zmniejszają 
się straty energii pierwotnej w lo-
kalnych sieciach ciepłowniczych 
oraz zasilających je lokalnych 
źródłach ciepła, jeżeli budynki 
mieszkalne, do których dostar-
czana jest z tych sieci energia, 
spełniają wymagania w zakresie 
oszczędności energii, określone 
w przepisach prawa budowla-
nego, lub zostały podjęte dzia-
łania mające na celu zmniejszenie 
zużycia energii dostarczanej do 

tych budynków;
• wykonaniu przyłącza tech-

nicznego do scentralizowanego 
źródła ciepła, w związku z likwi-
dacją lokalnego źródła ciepła, 
w wyniku czego następuje 
zmniejszenie kosztów pozyskania 
ciepła dostarczanego do bu-
dynków mieszkalnych;

• całkowitej lub częściowej za-
mianie źródeł energii na źródła 
odnawialne lub zastosowanie 
wysokosprawnej kogeneracji.

Odliczysz wydatki na ulgę ter-
momodernizacyjną, jeśli:

• są one wymienione w załącz-
niku do rozporządzenia Ministra 
Inwestycji i Rozwoju z 21 grudnia 
2018 r. w sprawie określenia 
wykazu rodzajów materiałów 
budowlanych, urządzeń i usług 
związanych z realizacją przedsię-
wzięć termomodernizacyjnych,

• dotyczą przedsięwzięcia ter-
momodernizacyjnego, które 
zostanie zakończone w okresie  
3 kolejnych lat, licząc od końca 
roku podatkowego, w którym po-
niosłeś pierwszy wydatek,

• posiadasz fakturę wystawioną 
przez podatnika podatku od to-
warów i usług, który nie korzysta 
ze zwolnienia od tego podatku,

• nie zostały sfinansowane 
(dofinansowane) ze środków Na-
rodowego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej 

lub wojewódzkich funduszy 
ochrony środowiska i gospodarki 
wodnej lub zwrócone tobie w ja-
kiejkolwiek formie,

• nie zaliczyłeś ich do kosztów 
uzyskania przychodów, nie od-
liczyłeś od przychodu na pod-
stawie ustawy o zryczałtowanym 
podatku dochodowym od nie-
których przychodów osiąganych 
przez osoby fizyczne lub nie 
uwzględniłeś w związku z ko-
rzystaniem z ulg podatkowych 
zgodnie z Ordynacją podatkową.

Jak obliczyć ulgę?

Ulgę odliczasz w zeznaniu po-
datkowym od dochodu opo-

datkowanego według skali 
podatkowej, dochodu opodatko-
wanego podatkiem liniowym lub 
przychodu podlegającego opo-
datkowaniu ryczałtem od przy-
chodów ewidencjonowanych.

Kwota odliczenia nie może prze-
kroczyć 53.000 zł w odniesieniu 
do wszystkich realizowanych 
przedsięwzięć termomoderniza-
cyjnych w budynkach, których 
jesteś właścicielem lub współ-
właścicielem.

Jeśli wydatki były opodat-
kowane podatkiem VAT, to 
odliczasz kwotę wraz z tym po-
datkiem, o ile nie odliczyłeś tego 
podatku na podstawie ustawy 
o podatku od towarów i usług.

Wydatki na przedsięwzięcie 
termomodernizacyjne, które nie 
znalazły pokrycia w twoim do-
chodzie (przychodzie) za rok po-
datkowy, w którym je poniosłeś, 
odliczysz w kolejnych latach. Nie 
będziesz mógł odliczać ich dłużej, 
niż przez 6 lat, licząc od końca 
roku podatkowego, w którym po-
niosłeś pierwszy wydatek.

Jeśli w okresie trzech lat nie 
zrealizujesz przedsięwzięcia 
termomodernizacyjnego (licząc 
od końca roku podatkowego, 
w którym poniosłeś pierwszy 
wydatek), będziesz musiał 
zwrócić ulgę. Oznacza to, że 
będziesz musiał doliczyć do 

dochodu wcześniej odliczoną 
kwotę z tego tytułu za rok podat-
kowy, w którym upłynął trzyletni 
termin.

Jeśli po roku, w którym skorzy-
stałeś z ulgi, otrzymasz zwrot od-
liczonych wydatków na realizację 
przedsięwzięcia termomoderni-
zacyjnego, jesteś zobowiązany 
doliczyć odpowiednio kwoty 
uprzednio odliczone do do-
chodu (przychodu) w zeznaniu 
składanym za rok podatkowy, 
w którym otrzymałeś ten zwrot 
albo złożyć korektę uprzednio 
złożonego zeznania, w którym 
zastosowałeś ulgę.

Jak dokumentować prawo 
do ulgi?

Ulgę możesz odliczyć, jeśli po-
siadasz fakturę wystawioną przez 
podatnika VAT czynnego.

Podstawą do odliczenia może 
być również faktura zawierającą 
podatek od wartości dodanej wy-
stawiona przez podmiot z pań-
stwa członkowskiego UE.

Jakie zeznanie złożyć?

Odliczeń dokonujesz w ze-
znaniu podatkowym PIT-36, 
PIT-36L, PIT- 37 lub PIT-28, 
do którego należy dołączyć za-
łącznik PIT/O (informację o odli-
czeniach).

fot. freepik
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Lelów

W sierpniu XXI Święto 
Ciulimu-Czulentu

Urząd Gminy Lelów poinformował, że Festiwal Kultury Polskiej 
i Żydowskiej "XXI Święto Ciulimu-Czulentu" Lelowskie Spotkania 
Kultur odbędzie się w dniach 16-18 sierpnia 2024 r.

Szczegółowy program wydarzenia nie jest jeszcze znany, ale jak zapewnia 
lelowski samorząd harmonogram wydarzenia wraz z towarzyszącymi mu 
atrakcjami pojawi się wkrótce. Warto zatem śledzić stronę internetową 
gminy i fanpage na Facebooku.

27 lipca

Dąbrowa Zielona zaprasza 
na Święto Ogórka

W sobotę 27 lipca w Dąbrowie Zielonej odbędzie się Święto Ogórka. 
Wydarzenie organizuje Sołectwo Ulesie, KGW i Ochotnicza Strać Pożarna.

W programie wydarzenia występy lokalnych artystów GOK, pokazy MDK 
Stary Koniecpol, Występ Włoszczowskiej Kapeli Powiatowej, Występ Ze-
społu Muzycznego ALPEX, a także zabawa taneczna z DJ HELOU. Będzie 
można także odwiedzić stoiska gastronomiczne, zobaczyć wystawę samo-
chodów amerykańskich, paradę motocyklową czy spróbować jazdy na qu-
adzie. Nie zabraknie również atrakcji dla najmłodszych, takich jak animacje 
i dmuchańce. Początek wydarzenia na placu przy OSP Ulesie o godz. 16:00.

Kolejna impreza z cyklu

„Festiwal – Koncerty” na 
Promenadzie Śródmiejskiej

Kolejny przystanek cyklu imprez plenerowych "Festiwal - Koncerty" zo-
stanie ustawiony 20 lipca na terenie Promenady Śródmiejskiej.

Tradycyjnie w ramach wydarzenia zaplanowano piknik dla rodzin z dziećmi. 
Do dyspozycji mieszkanek i mieszkańców będzie strefa animacji dla najmłod-
szych, strefa gastronomiczna, strefa chillu, strefa zdrowia, konkursy oraz inne 
atrakcje. Start od godziny 15. Podczas imprezy będzie można m.in. zmierzyć 
ciśnienie lub cukier, skorzystać z porad dietetycznych i treningowych oraz 
wziąć udział w konkursach, w jednym z nich będzie do wygrania rower górski.

Na scenie wystąpią zespoły Fadoo, Taki Blues Band i Bez Uziemienia. Bę-
dzie też set DJ.

Projekt realizowany ze środków Budżetu Obywatelskiego w Częstochowie.
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Już w ten weekend

8. edycja Jurajskiego 
Festiwalu Sztuki i Wina  
w Olsztynie

Już w najbliższy weekend 19-21 lipca 2024 r. na Rynku Miejskim 
w Olsztynie odbędzie ósma edycja Jurajskiego Festiwalu Sztuki 
i Wina. Sprawdźcie program wydarzenia.

Piątek, 19 lipca

16:00 – Otwarcie stoisk wystawienniczych
17:00 – Koncert LowEjazzowe Hanny Zbyryt
18:00 – Wernisaż wystawy Joanny Stępień „Winne i nie winne 
impresje z Jurą w tle” w sali widowiskowej GOK
19:00 – Music Astronauts
20:00 – Potańcówka w stylu retro z Częstochowskim Teatrem 
Tańca

Sobota, 20 lipca

11:00 – Otwarcie stoisk wystawienniczych
12:00 – Kolorowa parada z Bachusem
12:30 – Orkiestra dęta „Sempre”
13:00 – Regionalny Zespół Podegrodzie
14:00 – Pokaz kulinarny Jurajskiego Koziołka
15:00 – Warsztaty taneczne z Częstochowskim Teatrem Tańca
17:30 – Koncert Maks Kwapień, Eryk Huba
19:00 – Miejska Orkiestra Dęta Lubliniec w repertuarze Celine 
Dion

Wydarzenia towarzyszące:

16:30 – Warsztat winiarski Michała Bardela – redaktora naczel-
nego magazynu „Czas Wina” (restauracja Kuźnia Smaku)
17:30 – Warsztat winiarski dietetyczki Anety Mazurek (restau-
racja Kuźnia Smaku)

Ponadto:

– Występ szczudlarzy Grupy „Te Złote”
– Warsztaty plastyczne dla dzieci
– Wystawa fotograficzna członków Jurajskiego Fotoklubu „Szla-
kiem śląskich pałaców i zamków”

Niedziela, 21 lipca

11:00 – Otwarcie stoisk wystawienniczych
13:00 – Regionalny Zespół Pieśni i Tańca Dolina Dunajca
15:00 – Koncert Filharmonii Częstochowskiej w ramach Letniego 
Jurajskiego  Festiwalu Muzycznego
16:30 – Koncert zespołu Five O'Clock Orchestra i Siergiej 
Wowkotrub Gypsy Swing Quintet
19:30 – Koncert Sławka Uniatowskiego

 ■ Opracowanie kolumny: Paula Nogaj

fot. Jurajska Gmina Olsztyn

Kultowa Frytka OFF

O.S.T.R., Paula Roma, Nocny Kochanek 
i inni zagrają w Parku Lisiniec

Frytka OFF to jedno z najważ-
niejszych muzycznych wydarzeń 
w Częstochowie. Podczas tego-
rocznej edycji na festiwalowej 
scenie w Parku Lisiniec wystąpią  
O.S.T.R., WaluśKraksaKryzys, 
Nocny Kochanek, zespół Sorry 
Boys oraz Paula Roma. Imprezę 
poprowadzi  dobrze znany z fre-
estyle`u raper Mikser.

Kultowy festiwal Frytka OFF 
w poprzednich latach odbywał 
się zazwyczaj w czerwcu. W tym 
roku miłośnicy tej plenerowej 
imprezy długo czekali na infor-
mację o tym, czy festiwal w ogóle 
się odbędzie. W końcu często-
chowski magistrat rozwiał wąt-
pliwości i podał datę wydarzenia 
– tegoroczna edycja odbędzie się 

27 lipca. - Co roku program Frytki 
OFF zaskakuje nas czymś nowym. 
Tradycja festiwalu trwa od 2011 
roku – Frytka, znana wówczas 
jako Częstochowski Festiwal 
Kultury Alternatywnej, zadebiu-
towała i podbiła serca miesz-
kanek i mieszkańców miasta. Od 
kilku lat festiwal gości na terenie 
Parku Wypoczynkowego Lisiniec 
i tak będzie tym razem. 27 lipca 
zapraszamy na koncerty gwiazd 
– tych, które na polskiej scenie 
muzycznej są od wielu lat, a także 
nowych twórców ze świeżym 
podejściem do muzyki. Festiwal 
Frytka OFF jest doskonałą okazją 
do poznania i posłuchania czegoś, 
na co wcześniej sami byśmy nie 
trafili – zapowiada Urząd Miasta. 
Wydarzeniu towarzyszyć będzie 

zlot food trucków, które będą 
czynne od godziny 15:00.

 
Co ważne, w tym dniu będzie 

też kursowała dodatkowa komu-
nikacja autobusowa 71, dzięki 
której łatwiej będzie dostać się 
na teren imprezy. Autobusy będą 
kursować trasą: PIŁSUDSKIEGO 
- KORDECKIEGO - PARK LI-
SINIEC. Wystartują o godzinie 
16.30 w sobotę, a zakończą prze-
jazdy o godz. 2.00 w nocy już 
w niedzielę. Kursowanie będzie 
się odbywało z częstotliwością 
5-15 minut. Dojazd do Parku Li-
siniec jest możliwy również au-
tobusami linii stałych nr 27 i 31.
Przejazdy specjalną linią podle-
gają opłatom zgodnie z obowią-
zującą taryfą na liniach miejskich.

19 lipca w OPK „Gaude Mater”

Wernisaż wystawy 
malarstwa Piotra Desperaka

W piątek 19 lipca w Ośrodku 
Promocji Kultury ,,Gaude Mater’’ 
odbędzie się wernisaż wystawy 
malarstwa Piotra Desperaka.

– Wystawa „Wobec realności” 
wpisuje się w autorskie poszu-
kiwania współczesnej formy 
realizmu. W ramach wystawy pre-
zentowane są obrazy z różnych 

cyklów tematycznych. Obrazy za-
korzenione są w fotograficznym 
zapisie rzeczywistości. Piotr De-
sperak przekształca źródło inspi-
racji, by wydobyć z jednej strony 
napięcie formy, a z drugiej inten-
sywność opartą na materii ob-
razu – zapowiadają organizatorzy 
wydarzenia. Piotr Desperak jest 
doktorantem w Szkole Doktor-

skiej ASP im. Władysława Strze-
mińskiego w Łodzi, absolwentem 
Akademii Sztuk Pięknych w Ka-
towicach kierunku malarstwo. 
Zajmuje się malarstwem figura-
tywnym oraz jego pochodnymi: 
filmem i działaniami przestrzen-
nymi. To artysta wielokrotnie 
nagradzany w Polsce i za granicą. 
Wernisaż wystawy ,,Wobec real-
ności’’ odbędzie się 19 lipca o go-
dzinie 18:00 w Ośrodku Promocji 
Kultury ,,Gaude Mater’’ w Czę-
stochowie (ul. Dąbrowskiego 1). 
Wstęp na wydarzenie jest wolny 
i bezpłatny. 

Kolejny koncert z cyklu

Z kulturą na Stary Rynek
W niedzielę, 21 lipca o godz. 18:00 

na Starym Rynku wystąpi zespół 
Duch Delta w ramach letniego 
cyklu koncertów "Z kulturą na Stary 
Rynek’’.

"Z kulturą na Stary Rynek’’ to pro-
jekt zainicjowany przez Stowarzy-
szenie Aktywności Studentów, które 

od kilku lat angażuje się w organi-
zację wydarzeń kulturalnych w Czę-
stochowie. Tym razem zapraszają 
na koncert zespołu Duch Delta. 
Formacja powstała w 2018 i zaczy-
nała jako bluesowy zespół garażowy, 
czerpiący z muzyki pochodzącej 
z lat 1955-1975. Grupa ma za sobą 
występy m.in. w studiu muzycznym 

im. Agnieszki Osieckiej, na antenie 
Programu Trzeciego Polskiego Radia, 
podczas festiwalu muzycznego 
Naturalnie Mazury Festiwal w Wę-
gorzewie czy na Scenie Debiutów 
Trójki. Zespół zakwalifikował się 
także do finału Międzynarodowego 
Konkursu Blues Aperitiv. W skład 
grupy wchodzą:  Łukasz Skiba (gi-
tara, wokal), Borys Sławenta (bębny), 
Jacek Czekaj (bas). Wstęp na wyda-
rzenie jest bezpłatny.
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Mała Japonia - Ogród Japoński Siruwia
ul. Brzozowe Wzgórze 8B, 58-562 Przesieka

+48 509 843 069, +48 509 789 426
www.malajaponia.pl   

Najwyższy Park Zabaw 
 na Dolnym Śląsku
  Ponad 10-metrowe zjeżdżalnie,   
   linowe wieże wspinaczkowe, 
   9 zjeżdżalni, leżaki i plaża pełna
    białego piasku!

Ogród Japoński Siruwia
  Zachwycający bogactwem roślin 
  i harmonijną kompozycją.  
   Najwyżej położony ogród japoński 
  w Polsce (600 m n.p.m.).

Muzeum “Samuraj – rycerz . 
dawnej Japonii”.

Jedna z największych w Polsce.
prywatnych kolekcji zbroi japońskich.

Art Museum Bonsai
 Bogata i unikalna kolekcja 
  fascynujących drzewek bonsai
  dla koneserów sztuki ogrodowej.

Wystawa Lalek Japońskich.
Niezwykła ekspozycja.

oryginalnych lalek japońskich ningyō.

reklama
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 Q Sprzedam drzwi pokojowe 
i wejściowe. Tel. 501 109 822

 Q Malowanie obrazów, szkice. 
Przyjmę zużyte telefony ko-
mórkowe. Przyjmę zużyte tusze 
z drukarek nr tel. 667 499 164 

 Q Malowanie obrazów olejnych 
oraz na szkle. Przyjmę stare ko-
ce i kołdry Tel. 667 499 164

 Q Mężczyzna lat 47 podejmie 
pracę jako tokarz-ślusarz.  
Tel. 694 200 794

 Q Pracownik gospodarczy, drob-
ne remonty tel. 536 512 396

 Q Sprzedam rower. Składak. 26 
cali. 750 zł. nr tel. 602 307 570

 Q Sprzedam działkę w Piasku 
okolice Janów ,Złoty Potok   
tel. 793 476731

 Q Sprzedam kombinezon ter-
miczny do usuwania tkanki 
tłuszczowej, cellulitu, ujędrnia-
nia poszczególnych partii ciała 
tel. 602 307 570

 Q Sprzedam ławę składaną. Ce-
na do uzgodnienia  
nr tel. 503 570 920

 Q Mieszkanie do wynajęcia. 2 po-
koje, kuchnia, łazienka, balkon 
w dzielnicy Tysiąclecie. Koszt 
800 zł + czynsz + media.  
Tel. 881 255 600

 Q STOICKIE DIALOGI Spotkania 
w kręgu dwa razy w miesiącu 
tel. 725 608 583

 Q Oddam bezpłatnie okna drew-
niane z demontażu z wyko-
rzystaniem na szklarnię. 
Sprzedam tanio hydroizol. 
dwuskładnikową firmy Mapei. 
Sprzedam tanio muszę kom-
pakt. kompletną z deską se-
desową - biała. Sprzedam 
drzwi 80 i 70, cena za 1 szt 50 
zł.. tel. 693 629 529

 Q Wynajmę mieszkanie 
w dzielnicy Tysiąclecie. 
Umeblowane, gotowe do za-
mieszkania. Koszt 1400 zł + 
czynsz, media. Wolne od 30 
marca. Tel. 609 586 752.

Sprzedam działki budowlane  
5 km od Radomska. Szczepo-
cice Prywatne. tel. 698 097 717

Firma SORAL
Sprzedaż hurtowa i detaliczna
• Krótki termin realizacji 

zamówienia.
• Wykonujemy zdjęcia na 

porcelanie i szkle.
• Konkurencyjne ceny.

Częstochowa, Lisiniec 
ul. Wielkoborska 28 A

Tel.:691-315-144
601-315-190

E-mail: soral1@wp.pl
www.soral.com.pl

KrzyżeKrzyże

KwiatyKwiaty

LampionyLampiony LiteryLitery

RamkiRamki

PietyPiety

UrnyUrny WazonyWazony
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42-200 Częstochowa, al. NMP 51 
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Wydawca:
Firma Handlowo-Usługowa BTG 
Częstochowa, ul. Drzewna 48 
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Sprzedam 30 uli pustych typu: 
"Warszawski zwykły", ocieplone 
styropianem, do nabycia w cenie 
od 60 zł do 110 zł. Ule do odbioru 
w Zawadzie koło Mstowa. Są też 
izolatory do tych uli - nowe i uży-
wane 3-ramkowe. Jest też 10 izo-
latorów do uli typu Wielkopolski. 
Nr tel. 510-527-670

Oferta powinna zawierać: CV+podanie+Oświadczenie RODO dla kandydata
ubiegającego się o zatrudnienie (oświadczenie dostępne na stronie
internetowej Spółki: www.mpk.czest.pl w zakładce: O fi rmie – informacja
dotycząca rekrutacji;
https://www.mpk.czest.pl/uploads/pages/oswiadczenie_dane_osobowe_
rekrutacja_mpk_czwa.pdf)
MPK w Częstochowie Sp. z o.o. zastrzega sobie prawo do kontaktu tylko 
z wybranymi kandydatami.
Gwarantujemy pełną dyskrecję w trakcie i po zakończeniu procesu
rekrutacyjnego.
 
*Dodatkowe informacje:*
praca w równoważnym systemie czasu pracy
praca we wszystkie dni tygodnia oraz niedziele i święta

 *Oferujemy:*
1. umowę o pracę – cały etat,
2. wsparcie Patrona w pierwszych dniach pracy
3. pakiet świadczeń socjalnych w tym dofi nansowanie do wypoczynku.
 
*Od kandydatów oczekujemy:*
1. prawa jazdy kat.D z kodem 95,
2. świadectwa kwalifi kacji zawodowej w zakresie przewozu osób,
3. orzeczenia psychologicznego (art.39 ustawy o transporcie drogowym),
4. odpowiedzialności i dyspozycyjności,
5. opanowania i odporności na stres,
6. umiejętności pracy z ludźmi.
 
*Zgłoszenia przyjmowane są na bieżąco aż do odwołania.* 

O G Ł O S Z E N I E
Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne w Częstochowie Spółka akcyjna poszukuje kandydata  do pracy na stanowisko:

 KIEROWCA AUTOBUSU 
Osoby zainteresowane pracą na w/w stanowisku pracy proszone są o składanie ofert pracy bezpośrednio do Biura Podawczego-Sekretariat MPK 

z dopiskiem „kandydat na kierowcę autobusu” lub na adres mailowy: sekretariat@mpk.czest.pl.

KONTAKT TELEFONICZNY: 34 377 91 20
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 ■ Opracowanie kolumny: Paula Nogaj

Wraca PKO Ekstraklasa

Raków Częstochowa zmierzy 
się z Motorem Lublin

W ten weekend startują zmagania 
PKO Ekstraklasy. Raków Często-
chowa pierwszy mecz rozegra na 
wyjeździe z Motorem Lublin już w naj-
bliższą niedzielę, 21 lipca o godz. 20:15.

Rywalizację Motoru z Rakowem 
będzie można zobaczyć na antenach 
Canal+ Sport 3, Canal+ 4K i w usłudze 
Canal+ Online. Z kolei pierwszy mecz 
domowy czerwono-niebiescy ro-
zegrają za tydzień, 29 lipca o godz. 
19:00. Rywalem podopiecznych szko-
leniowca Papszuna będzie zespół Cra-
covii. W poniedziałek ruszy sprzedaż 

biletów na to spotkanie. Wejściówki 
będzie można nabyć na stronie 
www.bilety.rakow.com, a także sta-
cjonarnie w Raków FanStore przy 
Limanowskiego 83 oraz w Galerii 
Jurajskiej. Bilety będą także dostępne 
w kasach stadionu w poniedziałek, 
22 lipca. Wejściówki na trybunę B 
będzie można nabyć tylko w sklepie 
MEDALIK przy Limanowskiego 83, 
w C.H. "Jagiellończycy" oraz przy alei 
Kościuszki 18/20. Szczegółowe in-
formacje na ten temat można znaleźć 
na profilu Stowarzyszenia Kibiców 
"Wieczny Raków".

PGE Ekstraliga

Włókniarz jedzie po 
punkty do Lublina

Już w najbliższy piątek, 19 lipca 
drużyna KRONO-PLAST Włók-
niarza Częstochowa zmierzy się 
w ramach 11. kolejki PGE Ekstraligi 
z Orlen Oil Motorem Lublin. Wyjaz-
dowe spotkanie rozpocznie się o go-
dzinie 18:00.

Składy awizowane:

Krono-Plast Włókniarz Częstochowa
1. Mikkel Michelsen
2. Maksym Drabik

3. Mads Hansen
4. Kacper Woryna
5. Leon Madsen
6. Szymon Ludwiczak
7. Kacper Halkiewicz
Orlen Oil Motor Lublin
9. Dominik Kubera
10. Mateusz Cierniak
11. Jack Holder
12. Fredrik Lindgren
13. Bartosz Zmarzlik
14. Wiktor Przyjemski
15. Bartosz Bańbor

Lekkoatletyka

Zawodnicy CKS Budowlani wzięli udział 
w mistrzowskich zmaganiach

W Mistrzostwach Polski 
w Lekkiej Atletyce w kategorii 
wiekowej U 23, które odbyły się 
w Lublinie, udział wzięło ponad 
300 uczestników – w tym za-
wodnicy CKS Budowlani. Na 
tym samym stadionie rozegrano 
również Ogólnopolską Olim-
piadę Młodzieży, czyli Mistrzo-
stwa Polski U 18, w których 
udział wzięło 9 częstochow-
skich lekkoatletów.

Podczas Mistrzostw Polski U 23 
bardzo dobrze spisał się Michał 
Piątek, który w biegu na 1500 
m w bardzo silnej obsadzie zajął 
3. miejsce zdobywając brązowy 
medal wynikiem 3:44,65 min. 
Co warte podkreślenia, w tych 
zmaganiach zwyciężył Maciej 
Wyderka 3:42,89 – olimpijczyk 
na Paryż. Michał Piątek wystar-

tował również w biegu na 800 
m i tutaj także spisał się bardzo 
dobrze zajmując 5. miejsce wy-
nikiem 1:52,01 min. Jak dodaje 
częstochowski klub, w mistrzo-
stwach tych udany start zaliczyła 
Natalia Sówka, która w biegu na 
400 m zajęła 8. miejsce uzyskując 
wynik 56,17 sek, a na 200 m była 
9. czasem 24,99 s. Z kolei wśród 
zawodników, którzy wzięli udział 
w Ogólnopolskiej Olimpiadzie 
Młodzieży najlepiej zaprezento-
wała się Nikola Lewandowska, 
która w pchnięciu kulą zajęła 4. 
miejsce. Wynik Nikoli to 13,09 
metra. - Na piątym miejscu w fi-
nale biegu na 110 m przez płotki 
finiszował Maciej Dyja uzyskując 
czas 14,62 sek. Nadia Mizgała 
startując na 2000 m z przeszko-
dami zajęła 7. miejsce wynikiem 
7:33,45 min. Również 7. miejsce 

wywalczył w pchnięciu kulą 
Filip Labocha wynikiem 15,84 
metra. Na 8. miejscu rywalizację 
w chodzie sportowym na dy-
stansie 5000 metrów ukończyła 
Maja Wawrzyńczak. Jej czas to 
28:32,26. Piotr Frączyk startował 
na 100 m gdzie wynikiem 10,99 
s zajął 11. miejsce a w biegu na 
200 m uplasował się również na 
11. miejscu z czasem 22,51 sek. 
Na 13. pozycji uplasowała się 
Hanna Lubczyńska, która star-
towała w chodzie sportowym 
na 5000 m –  30:00,64 min. 17. 
miejsce w rzucie oszczepem za-
jęła Aleksandra Włodara – 30,83 
m oraz w tej samej konkurencji 
Martyna Porada została skalsyfi-
kowana na 18. miejscu – 30,66 m 
– podsumowuje wyniki klub.

Puchar Polski

II miejsce Nordic Team Częstochowa 
w Skrwilnie

W sobotnim Pucharze Polski 
w Skrwilnie wystartowało dwu-
dziestu siedmiu zawodników 
Nordic Team Częstochowa zdo-
bywając pięć miejsc na podium 
indywidualnie - Adrian Szewczy-
kowski, Mariusz Bobrowski, Michał 
Milewski, Janusz Król, Małgorzata 
Niedźwiecka oraz w klasyfikacji 
drużynowej świetne drugie miejsce. 
Częstochowska drużyna w walce 
o miejsce na podium klasyfikacji 
generalnej Ligi Polski i Ligi Centrum 
zajmuje aktualnie trzecie miejsca 
z niewielką stratą do rywali.

Wyniki zawodników NTCz:

20 km:
Mirosław Bartczak - 6msc kat. M55+, 
14 msc open

Sylwiusz Habrowski - 7msc kat. M45, 
16 msc open

10 km:
Michał Milewski - 3msc kat. M16, 8 
msc open
Janusz Król - 1msc kat. M55, 11 msc 
open
Renata Kozak - 4msc kat. K45, 9 msc 
open
Roman Szwed - 8msc kat. M45
Magdalena Duda - 6msc kat. K45, 11 
msc open, punkt do zielonej kartki za 
doskonałą technikę
Wienczyslaw Maciejewski - 4msc 
kat. M65+

5km:
Adrian Szewczykowski - 3msc kat. 
M18, 4 msc open
Mariusz Bobrowski - 1msc kat. M50, 
5 msc open
Daniel Wojtasiński - 4msc kat. M40, 
10 msc open

Anna Kweczka-Janeczek - 5msc kat. 
K40, 8 msc open
Michał Milewski - 5msc kat. M18
Mariusz Reczulski - 7msc kat. M50
Zbigniew Szczęśniak - 5msc kat. M60
Piotr Paludkiewicz - 11msc kat. M50
Bogusław Radziejowski - 9msc kat. 
M60
Beata Kamińska - 4msc kat. K50
Małgorzata Niedźwiecka - 2msc kat. 
K65
Beata Paprotna - 5msc kat. K18
Olga Juszczyk - 18msc kat. K40
Antoni Łazorko - 4msc kat. M70
Jan Machowski - 7msc kat. M70
Kamila Mika - 23msc kat. K40
Katarzyna Bartczak - 7msc kat. K60
Jolanta Barczyk - 9msc kat. K60
Magdalena Stolarska - 15msc kat. 
K50
Helena Dybel - 9msc kat. Kniep

Adrian Szewczykowski

Janusz KrólMichał Milewski

Fot. Nordic Team Częstochowa

sport
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